
                       

                       

                      Ministério da Agricultura e Pecuária Data de atualização:  21/12/2023 
      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
 
 
LABVET LABORATÓRIO DE ANÁLISE E DIAGNÓSTICO VETERINÁRIO   
Nome Empresarial: AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
CNPJ: 06.064.227/0001-87  
Endereço: Rod. R 2, s/nº, saída para Nova Veneza  
Bairro: Campus II 
CEP: 74.691-886 
Cidade: Goiânia/GO 
Fone/Fax: (62) 3205 1254 
Responsável pela Direção do Laboratório: Thiago Menegazzo Montes 
E-mail: gerencia.labvet@agrodefesa.go.gov.br 
Portaria: 129, de 11/07/2014. 
D.O.U: 132, de 14/07/2014, Seção 1, pág.: 28 

 

PORTARIA SDA Nº 129, DE 11 DE JULHO DE 2014. 
 

 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 
do Processo nº 21000.004387/2014-57, resolve: 

 
Art. 1º Credenciar o Laboratório de Análise e Diagnóstico Veterinário - LABVET, nome 

empresarial Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA, CNPJ nº 06.064.227/0001-
87, localizado na Rod. R 2, s/nº, Saída para nova Veneza, Bairro Campus II, CEP: 74.691-886, 
Goiânia/GO, para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 
Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCOS DE BARROS VALADÃO 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 21/12/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 4 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica 
Procediment

o/ 
Revisão 

Matriz/Espécie Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 Anemia Infecciosa 
Equina 

Imunodifusão em 
Gel de Ágar 

(IDGA) 
IT 21/04 Soro sanguíneo/ 

Equídeos 

Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
84, de 19 de outubro de 1992. 
Aprova as “Normas de 
credenciamento e monitoramento 
de laboratórios de anemia 
infecciosa eqüina”. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 22 de out. 
1992. Seção 1, p.14874. 

Responsável Técnico:  
Gabrielly Fernandes Salazar 
da Silva 
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Paula Rogério F. Brom 
Larissa Núbia Alves 
Hildebrando Ricardo D. 
Amaral 

Ativo em 
14/07/2014 

02 Brucelose 
Teste do Antígeno 

Acidificado 
Tamponado (AAT) 

IT 22/03 Soro sanguíneo/ 
Bovídeos 

Ministério da agricultura, Pecuária 
e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa nº 41, de 24 de 
novembro de 2006. Aprova os 
“Critérios Específicos para o 
Credenciamento de Diagnóstico da 
Brucelose Bovina e Bubalina”, com 
seus respectivos procedimentos e 
anexos”. Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 22 de nov. 1992. 
Seção 1, p. 14874. 

Responsável Técnico:  
Tatiana Nunes de Azevedo 
Romanowski  
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Vanessa Silvestre Ferreira de 
Oliveira  
Sebastiana Heloisa da Silva  
Janaína Silva Campos de 
Morais 

Ativo em 
14/07/2014 

03 Brucelose 
Teste do 2-

Mercaptoetanol (2-
ME) 

IT 23/04 Soro sanguíneo/ 
Bovídeos 

Ministério da agricultura, Pecuária 
e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa nº 41, de 24 de 
novembro de 2006. Aprova os 
“Critérios Específicos para o 
Credenciamento de Diagnóstico da 
Brucelose Bovina e Bubalina”, com 
seus respectivos procedimentos e 
anexos”. Diário Oficial da União, 

Responsável Técnico:  
Tatiana Nunes de Azevedo 
Romanowski  
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Vanessa Silvestre Ferreira de 
Oliveira  
Sebastiana Heloisa da Silva  
Janaína Silva Campos de 

Ativo em 
14/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 21/12/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 4 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Brasília, DF, 22 de Nov. 1992. 
Seção 1, p. 14874 

Morais 

04 Brucelose Teste do Anel do 
Leite (TAL) IT 24/02 Leite/Bovídeo 

BRASIL. Ministério da agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 41, de 24 de 
novembro de 2006. Aprova os 
“Critérios Específicos para o 
Credenciamento de Diagnóstico da 
Brucelose Bovina e Bubalina”, com 
seus respectivos procedimentos e 
anexos”. Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 22 de nov. 1992. 
Seção 1, p. 14874 

Responsável Técnico:  
Tatiana Nunes de Azevedo 
Romanowski  
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Vanessa Silvestre Ferreira de 
Oliveira  
Sebastiana Heloisa da Silva 
Janaína Silva Campos de 
Morais 

Ativo em 
14/07/2014  

 
Cancelado a 
pedido do 

laboratório em 
03/09/2021 

Extensão de Escopo – Processo nº 21000.004677/2015-81 

05 Diagnóstico de Mormo 

Fixação de 
Complemento 
(Apenas para 

trânsito 
internacional) 

IT. 26/01 e IT. 
27/01 

Soro 
sanguíneo/Equídea 

Instrução Normativa nº 12 de 29 de 
janeiro de 2004 – Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 

Responsável Técnico:  
Vanessa Silvestre Ferreira de 
Oliveira  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Tatiana Nunes de Azevedo 
Romanowski  
Pablo Gomes Noleto (A partir 
de 01.11.2017) 
Yara Luiza da Costa (a partir 
de 01.11.2017) 

Ativo em  
28/06/2016 

 
Cancelado a 
pedido do 

laboratório em 
24/08/2023 

Processo de extensão PGF: 000014.0915070/2021 

06 Diagnóstico de Mormo 
ELISA – teste de 

ensaio imuno 
enzimático 

IT37/V2 Soro Sanguíneo / 
Equídeos 

Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria N° 
35 de 17 de abril de 2018. 
Estabelece Definição dos testes 
laboratoriais para o diagnóstico do 
mormo. Diário Oficial da União, 
Brasília, DF,23 de abr. de 2018. 
Seção 1. 

Responsável Técnico: 
Vanessa Silvestre Ferreira de 
Oliveira  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Janaína Silva Campos de 
Morais 
Tatiana Nunes de Azevedo 
Romanowski  

Ativo em 
23/06/2021 



                                      Ministério da Agricultura e Pecuária             Data de atual ização: 21/12/2023 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 4 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Pablo Gomes Noleto  
Yara Luiza da Costa  

07 Peste Suína Clássica 
PSC 

Ensaio 
Imunoenzimático 

(ELISA) 
IT38/V2 Soro Sanguíneo / 

Suídeos 

 
Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento, Secretaria de 
Defesa Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de fevereiro 
de 2002 – Aprova as “Normas a 
serem cumpridas para a certificação 
de granjas de reprodutores suídeos”. 
Diário Oficial da União, de 
01/03/2002, n/ 41, seção 1. 

Responsável Técnico: 
Vanessa Silvestre Ferreira de 
Oliveira  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Janaína Silva Campos de 
Morais 
Tatiana Nunes de Azevedo 
Romanowski  
Pablo Gomes Noleto  
Yara Luiza da Costa  

Ativo em 
23/06/2021 


